Hanc quæstionem tangit sed non resoluit Boerius decisio. 197. in fin. Ego curiosius aduertēdo dico quòd

opinio gl. receptior est: quia eam probant Cin. Alberi. in. d. Authen. ingressi, & ibi expressim Bar. n. 42. & nu. 49. & Rosellus nu. 18. & ita Bal. Paul. Rapha. Corn. in. d. Authen. idem est: & Guido Pap. decisio. 477. n. 4. & expressius decisio. 595. vbi dicit ita fuisse iudicatum. Et idem tenuit Specul. quem Guido & alij referunt: & ita Deci. in. d. c. in præsentia, n. 66. vbi etiam citat Imol. in. l. cum filio. ff. de lega. 1. & ita Cæpol. consil. 22. nu. 4. colligitur ex Innocé. in. d. c. in præsentia, & alijs quos citat Soci. consil. 10. n. 20. lib. 1. vbi hanc dicit communem sententiam: & eandem probat Alex. consil. 139. n. 5. libr. 2. vbi eam videtur dicere communem, nec aliqué contra citat: & hanc sequitur Hispa. Anton. Gome. d. l. 48. n. 8. ad fin. hanc dicit communem Crot. in. l. Gallus. §. & quid si tantum, nu. 30.

50 Probatur hæc opinio glo. ex regula huius. l. & ex iuribus sup. citatis: pater enim licet monachus, naturaliter viuit, & sic durat vsusfructus, monasterio autem, quatenus capax est, omnia deferuntur quæ monachus habebat. d. Authen. ingressi. Nec obstat argum. Marti. Sil. relatum à Cino & Alberi. in. d. Authen. idem est, dum arguit à cessante ratione, quod vsusfructus datur patri ob custodiam & administrationem, quæ cessat in monacho. Respondeo enim quod non cessat in monasterio habente ministros & officiales qui sua gubernant, vt docet experientia: & forsan dili-

gentius sua tuentur quàm laici, vt a libi dicit Pratic. Papiens. seu Ferrariens. Nec obstat argum. quod pugnat Couas ruu. ex materia. c. cum simus, de regul. quia non est tutum, vt patre ingresso religionem, statim legitima debeatur filio, quod alibi examinamus: nec si esset verum, valebat consequentia ad vsusfructum de quo agemus.

51 Non obstat etiam argumentatio Bart. ex. d. §. cum autem. l. cum oportet, ommissa enim friuola responsione Bald. & aliorum, dico quod in. d. §. agitur de emâcipatione facta patris, immediate id agétis: sed pater ingrediens religionem longè aliud intendit, licet igitur accessorie resultet filium exire à patria potestate, non potest dici emancipatio ex facto voluntario patris, quod non dirigebatur ad talem effectum, secundum regulam. l. si quis nec causam. ff. si cert. petat. & quod probat tex. & Bar. ibi, in. l. focium qui in eo. 16. §. 1. ff. pro focio, cum alijs quæ omitto. Ex his ergo resoluo opinionem glos. verriorem esse & magis communem, quicquid contra dixerint Salice. & reliqui sup. relati.

52 Ampliatur. 14. hæc acquisitio ex resolutione Ias. consil. 198, lib. 2. vbi concludit, quod si ex statuto acquiritur viro quicquid vxori obuenerit vel defertur constante matrimonio: idem erit in viro filiofam. vt sibi proprietas, patri vsusfructus quærat, interpretando statutum secundum

ius commune, quod sequitur Boeri. decisio. 199. in fine: sed non seruit in ijs prouincijs, in quibus lege vel cōsuetudine filius per nuptias exit à potestate patris.

53 Ampliatur. 15. vt ultra acquisitionem possit pater, ratione patriæ potestatis, compellere filium ne uiuat extra domum & familiam patris, secundum Angel. consil. 85. nu. 3. quæ corruptè sequitur Boeri. decisio. 195 n. 5. vbi non recte citat numerū consilij: & ita asserit Bal. Nouel. de dote. 7. part. priuileg. 34. nu. 5. versic. & sicut: vbi concludit ita teneri filium simul cum patre habitare, sicut vxor cum viro: citat Bal. in Authen. ex testamento. C. de collatio. vbi hoc non inuenio.

Ego aduerto quòd Doct. omnes hoc tradunt, quando agitur de retinenda dote aduentitia filij cōiugati, de iure enim debebat esse penes patrem, & pater debebat alere ex ea filiū & nurū, & fructus dotis percipere: vt resoluunt communiter doctores. secundum Crotum, in. 2. repeti. l. si constāte, nu. 117. in fine: Ang. Imo. Paul. in l. si cum dotē. §. transgrediamur, vbi Alex. nu. 9. ita resoluit. Ita etiam loquuntur Doct. citati à Nouel. & Boer.

54 Similiter hoc procedit quando filius vellet alimenta à patre, debet enim cum eo habitare, nec aliās pater tenetur eum alere extra domum. facit glo. c. significasti, de diuor. communis, vt tradit Palac. in rubri. §. 64. nu. 3 & nu. 10. Et idem econuersò

si parens velit alimenta à filio: nec etiam pater posset filium è domo eijcere, licet ei extra domum alimenta præstare vellet, secundum Barto. & Doctores. communiter: vt resoluunt Paul. & Ias. nu. 6. in. l. quidam cum filium. ff. de verbo. obliga. per text. ibi post princip. in illis verbis: *domo eum propulerit.* Ex quibus cauendum à generalibus verbis Bart. in tracta. de aliment. num. 25. sed hæc limitantur, nisi ex iusta causa, puta ob sœuitiam vel malos mores, quia tunc potest filius vel pater alendus recedere à domo alere debentis, secundum Bart. Paul. Imol. Alex. Boeri. & Nouel. & alios vbi sup. & Ias. in. l. 1. num. 1. cum sequen. C. de legat.

55 Sed non placet quod indistinctè asserunt Nouel. & Boeri. dum dicunt quòd filius præcisè teneatur habitare cum patre, sicut vxor cum viro. immò crediderim quòd si filius nolit à patre alimenta, velitque quærere honestum vitæ genus, non possit impediri à patre qui filij opera non egeret: cōtrarium enim esset, hominem liberum seruilis conditionis reddere, contra. l. 2. ff. si quis à paren. fuer. manu. Quod iuuatur, quia videmus filiumfam. ex promissione regulariter sine patre obligari. l. filiusfam. 2. ff. de action. & oblig. l. tam ex contractibus. ff. de iudic. Videmus præterea filiumfam. inuito etiam patre eo que ad expensas obligato, posse dare operam literis, glos. recepta. l. sed Iulianus. §. proinde. ff. ad Macedon. Bald.

in.l. Macedoniani. C. ad Macedon.
Felin. in. c. 2. de magist. Nouel. de do
te. 6. part. priuileg. 46. in princip. no-
tanter Rebufus de priui. Schol. priui.
53. Sic temperarem illam vendicatio-
nem quæ iure datur patri pro filijs
in potestate. l. 1. §. per hanc. ff. de rei
vendica. de qua latè egimus sup in. 2.
parte Rubr. Filio enim in hoc datur
voluntas & libertas, vt probat. l. fina.
ff. de liber. exhibend. quod in supradi-
ctis terminis vtile esset in filio qui vel-
let Africam vel Indiam petere, ne à
patre absque causa retrahi possit: fa-
cit tex. in. c. cum simus, de regul. ibi
liberum sibi, quæ notat plat. in. l. ne diu-
tius. C. de agric. & cés. speciale enim
est causa correctionis vt pater eum
possit certo loco retinere: Bart. in. l.
ex facto, in fine. ff. de hære. inst. Feli.
in. c. cum contingat, ad finem de for.
comp. Alcia. reg. 1. præsump. 3.

56 Ampliatur. 16. hæc. l. & omnia iu-
ra loquentia de acquisitione quæ fit
patri, vt procedant etiam si ob sæui-
ciam vel nequitiam patris filius de-
gat extra eius domum: durat enim
adhuc effectus patriæ potestatis, vt
habet tex. notab. qui ad hoc expendi
non solet, in. l. 3. §. penul. incip. etiam.
ff. de liber. exhib. ibi, *obtinuit mater ob ne-
quitiam patris, vt sine diminutione patriæ po-
testatis, apud eam filius moraretur: quem tex.
ad aliud commendat Ange. Areti. in
§. summa, ad fin. Institu. de interd. pō-
deranda sunt illa verba sine diminutione
patriæ potestatis: significant enim, quod
nec pater excusabitur ab ijs ad quæ*

aliâsteneretur: nec amittit id quod ha-
bet ratione patriæ potestatis. Facit
quod alibi dicit Iustinian. in Authen.
de incest. nupt. §. 1. versic. si verò, ibi,
licet impius & legum contemptor pater est.

57 Sed hoc intelligi debet quando
solum agitur contra patrem vt fi-
lius apud eum non moretur: secus si
tanta sit patris nequitia, vt etiam co-
gatur filium emancipare, quod fieri
potest, per. l. fina. ff. si quis à paren.
fuer. manu. sic in. l. si lenones. C. de
Episc. audien. in. l. fin. C. de specta.
lib. 11. declaratur etiam vt aliquando
ex maxima patris culpa, filij ipso iure
liberentur à patria potestate. l. 2. C.
de infant. expo. Limitatur etiam,
nisi pater iniquè negauerit filio ali-
menta, quia amittit hos effectus pa-
triæ potestatis, glos. l. penult. verbo
pœna, ad fin. C. de patr. potest. quæ
extollit Panorm. in. c. fin. nu. 5. de cō-
uers. infidel. Brunus de statutis exclu-
dent. fœmi. arti. 1. num. 26. facit. l. 1. §.
sed scimus. C. de lati. liber. toll. versi.
quem enim, ibi, *quem à domo repulit, mane-
at ab eo, eiusque substantia, penitus segregatus:*
& vulgaris. l. necare videtur. ff. de li-
ber. agnoscen.